Дело № 1-691/2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сыктывкар 14 августа 2017 года

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе

председательствующего судьи Зверева В.Н.,

при секретаре судебного заседания Лапшиной А.А.,

с участием государственного обвинителя Потолицыной Е.Н.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Милановича П.А. /удостоверение №... и ордер №... от ** ** ** 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ... 

...

...

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1, ч. 1 ст. 117 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства и пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора, а также истязание, т.е. причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в ст.ст. 111, 112 УК РФ. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Приговором ... от ** ** ** ФИО1 осужден по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ .... Постановлением ... ... от ** ** ** вид исправительного учреждения изменен на колонию-поселение.

** ** ** в отношении ФИО1 решением ..., как в отношении лица, освобождаемого из мест лишения свободы, установлен административный надзор сроком на 6 лет с установлением административных ограничений: запрещение посещения мест проведения массовых развлекательных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 до 06 часов, за исключением выполнения трудовых обязанностей или оказания услуг, выполнения работ на основании договора гражданско-правового характера, а также случаев обращения в медицинские учреждения; запрещение выезда за пределы территории района (городского поселения) в составе субъекта Российской Федерации, где зарегистрировано и проживает поднадзорное лицо, за исключением выполнения трудовых обязанностей или оказания услуг, выполнения работ на основании договора гражданско-правового характера, а также случаев обращения в медицинские учреждения; обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации. Срок административного надзора исчислен со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания. Данное решение вступило в силу ** ** **

** ** ** ФИО1 был освобожден из мест лишения свободы по отбытию наказания, и, согласно предписанию №... от ** ** **, обязан в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания явиться для постановки на учет в УМВД России по г. Сыктывкару.

** ** ** ФИО1, как поднадзорное лицо, поставлен на учет в УМВД России по г. Сыктывкару, где был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в УМВД России по г. Сыктывкару по адресу: г. ..., каждый второй и четвертый четверг каждого месяца с 10:00 до 17:00 часов, а так же с административными ограничениями его прав, свобод и обязанностей предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2010 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

** ** ** ФИО1 обратился в УМВД России по г. Сыктывкару с заявлением об осуществлении в отношении него административного надзора по адресу: ..., в связи с проживанием с ** ** ** по указанному адресу. В тот же день ФИО1 был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в участковый пункт полиции УМВД России по г. Сыктывкару по адресу: г. ..., каждую вторую и четвертую пятницу каждого месяца с 17:00 до 19:00 часов.

** ** ** ФИО1 обратился в УМВД России по г. Сыктывкару с заявлением о получении разрешения на выезд с ** ** ** по ** ** ** в п. ... Республики Коми в связи с работой вахтовым методом в ООО «...». На основании заявления ФИО1 был выдан маршрутный лист №... в связи с выездом для осуществления трудовой деятельности, согласно которому ФИО1 должен явиться ** ** ** в территориальный органе МВД России по месту пребывания для постановки на учет по месту временного пребывания и продолжения нахождения под административным надзором в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Одновременно, ** ** ** ФИО1 был предупрежден, что неявка в предписанный территориальный орган МВД России, а также уклонение от регистрации, отсутствие отметки в маршрутном листе о регистрации в территориальном органе МВД России, осуществляющем административный надзор, является нарушением установленных правил и условий нахождения под административным надзором.

Являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ФИО1, зарегистрированный и постоянно проживающий по адресу: Республика Коми, г. ..., будучи уведомленным об административной и уголовной ответственности за нарушение установленных ограничений, в нарушение требований п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», обязывающих его, как поднадзорное лицо, уведомить орган внутренних дел по месту жительства и пребывания в течение трех рабочих дней о перемене места жительства, в целях уклонения от административного надзора, осознавая противоправный характер своих действий, в период времени с ** ** ** по ** ** **, умышленно, без соответствующего на то разрешения, а также без имеющихся к тому исключительных личных оснований, предусмотренных ч. 3 ст. 12 Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» самовольно оставил избранное им место жительства по адресу: Республика Коми, г. ..., проживая в вышеуказанный период времени по адресу: Московская область, ... ...

Он же, ФИО1, в период времени с ** ** ** по ** ** **, на почве личных неприязненных отношений с сожительницей ... Н.И., умышленно, осознавая противоправный характер своих преступных действий, систематически наносил ... Н.И. побои, причиняя ей физические страдания, путем причинения физической боли и телесных повреждений, а также психические страдания в виде нагнетания страха подверженности физическому и психическому насилию.

Так, ФИО1, в период времени с ... до ... часов ** ** **, находясь в состоянии алкогольного опьянения по адресу: Республика Коми, г. ..., в ходе конфликта, возникшего на почве личных неприязненных отношений с сожительницей ... Н.И., умышленно, с целью причинения физических и психических страданий, нанес один удар бутылкой водки «...» по волосистой части головы ... Н.И., от чего она испытала физическую боль. Тем самым ФИО1 совершил иные насильственные действия, причинившие ... Н.И. физические и психические страдания.

В период времени с ... до ... часов ** ** **, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения по адресу: Республика Коми, г. ..., в ходе конфликта, возникшего на почве личных неприязненных отношений с сожительницей ... Н.И., умышленно, с целью причинения физических и психических страданий, нанес не менее двух ударов ладонью по лицу ... Н.И., от чего последняя испытала физическую боль. Тем самым ФИО1 нанес ... Н.И. побои, причинившие ей физические и психические страдания.

В период времени с ... до ... часов ** ** **, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения по адресу: Республика Коми, г. ..., в ходе конфликта, возникшего на почве личных неприязненных отношений с сожительницей ... Н.И., умышленно, с целью причинения физических и психических страданий, нанес один удар кулаком по лицу ... Н.И., от чего она испытала физическую боль. Тем самым ФИО1 совершил иные насильственные действия, причинившие ... Н.И. физические и психические страдания.

В период времени с ... до ... часов ** ** **, ФИО1, находясь по адресу: Республика Коми, г. ..., в ходе конфликта, возникшего на почве личных неприязненных отношений с сожительницей ... Н.И., умышленно, с целью причинения физических и психических страданий нанес не менее двух ударов рукой по лицу ... Н.И., от чего она испытала физическую боль. Тем самым ФИО1 нанес ... Н.И. побои, причинившие ей физические и психические страдания.

В период времени с ... до ... часов ** ** **, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения по адресу: Республика Коми, г. ... в ходе конфликта, возникшего на почве личных неприязненных отношений с сожительницей ... Н.И., умышленно, с целью причинения физических и психических страданий нанес один удар кулаком по правой кисти ... Н.И., причинив ей физическую боль и не причинившую вреда здоровью поверхностную рану правой кисти. Тем самым ФИО1 совершил иные насильственные действия, причинившие ... Н.И. физические и психические страдания.

В период времени с ... до ... часов ** ** **, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения по адресу: Республика Коми, г. ..., в ходе конфликта, возникшего на почве личных неприязненных отношений с сожительницей ... Н.И., умышленно, с целью причинения физических и психических страданий нанес ей один удар кулаком и один удар ногой в область спины, от чего последняя испытала физическую боль. Тем самым ФИО1 нанес ... Н.И. побои, причинившие ей физические и психические страдания.

В период времени с ... до ... часов ** ** **, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в доме, расположенном на участке №... садоводческого товарищества «...» в ... Республики Коми, в ходе конфликта, возникшего на почве личных неприязненных отношений с сожительницей ... Н.И., умышленно, с целью причинения физических и психических страданий, схватил ... Н.И. за волосы, повалил ее на пол и нанес не менее пяти ударов кулаком и ногами по телу ... Н.И., от чего она испытала физическую боль. Тем самым ФИО1 нанес ... Н.И. побои и совершил иные насильственные действия, причинившие последней физические и психические страдания.

Подсудимый ФИО1 с участием защитника заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, на что получено согласие государственного обвинителя и потерпевшей. 

При рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства ФИО1 ходатайство поддержал. Судом установлено, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого, так как все условия, необходимые для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, соблюдены. Наказание за преступления, в совершении которых обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы.

Государственным обвинителем обвинение в отношении ФИО1 поддержано по ч. 1 ст. 314.1, ч. 1 ст. 117 УК РФ.

Проверив материалы уголовного дела, суд полагает, что предъявленное подсудимому обвинение является обоснованным, полностью подтверждается имеющимися в деле доказательствами, и имеются основания для вынесения обвинительного приговора.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства и пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора, а также по ч. 1 ст. 117 УК РФ, как истязание, т.е. причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в ст.ст. 111, 112 УК РФ.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60, 62, 68 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, совокупность смягчающих и отягчающих его наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а при назначении наказания по ч. 1 ст. 117 УК РФ и мнение потерпевшей ... Н.И. по мере наказания.

ФИО1 ..., после освобождения из мест лишения свободы, в период не снятой и не погашенной судимости вновь совершил два умышленных преступления небольшой тяжести. При этом, ФИО1 по последнему месту работы в ООО «...» характеризуется положительно, по месту отбывания наказания и участковым уполномоченным по месту жительства – удовлетворительно, ... 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому из совершенных преступлений суд признает: раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ суд признает рецидив преступлений. 

Кроме того, с учетом характера и степени общественной опасности, а также обстоятельств совершения инкриминируемого ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 117 УК РФ, в значительной степени обусловленного нахождением подсудимого в состоянии алкогольного опьянения, принимая во внимание данные о личности подсудимого, суд также признает отягчающим наказание подсудимого обстоятельством по ч. 1 ст. 117 УК РФ и совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, направленных против здоровья и против правосудия, обстоятельства их совершения, криминологические данные о личности ФИО1, ... ..., а также наличие в его действиях отягчающих наказание обстоятельств и мнение потерпевшей ... Н.И. по мере наказания, суд, несмотря на совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств приходит к выводу, что исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений невозможны без его изоляции от общества, в связи с чем, ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. По этим же мотивам суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, а также назначения подсудимому наказания в виде принудительных работ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, в том числе, связанных с целями и мотивами их совершения, позволяющих назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ, как и оснований для назначения подсудимому наказания с применением положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, учитывая криминологические данные о его личности, а также обстоятельства совершения инкриминируемых ему преступлений, длительность его противоправных действий, у суда не имеется. Вместе с тем, суд учитывает совокупность смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, при определении срока наказания.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбытия наказания суд определяет подсудимому исправительную колонию строгого режима, поскольку в действиях ФИО1 установлен рецидив преступлений и ранее он отбывал лишение свободы.

Ввиду невозможности исправления ФИО1 без изоляции от общества, обстоятельств совершения инкриминируемых ему преступлений, имевших место в период неснятой и непогашенной судимости, а также принимая во внимание криминологические данные о его личности, суд, согласно требований ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора суда, считает необходимым до вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, арестовав его в зале суда. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1, ч. 1 ст. 117 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 1 ст. 117 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, арестовав его в зале суда. Срок отбытия наказания исчислять с 14.08.2017. 

Вещественные доказательства: ...

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Cуда Республики Коми через Сыктывкарский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а для осужденного, содержащегося под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии, а также участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. Ходатайство об участии также может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения ему жалобы или представления, затрагивающего его интересы. 

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Председательствующий В.Н. Зверев